

Nota de prensa
Madrid, 18 de septiembre de 2015

Las entidades asociadas a CECA obtienen un resultado consolidado de 1.941 millones en el primer semestre de 2015

La tasa de morosidad del sector CECA se sitúa en el 10,9% en junio 2015, y su tendencia a la baja se debe fundamentalmente al descenso de los activos dudosos.

Los fondos propios medios han ascendido a 54.037 millones, con un crecimiento del 3,1% desde junio 2014.

El resultado consolidado del Sector de entidades adheridas a CECA asciende a 1.941 millones en los primeros seis meses del 2015, situando la rentabilidad sobre recursos propios en el 7,2%. Destaca el incremento del margen de intereses en un 2,1%, hasta los 5.393 millones de euros, gracias al recorte del 19,5% en la partida de gastos financieros. El contexto de bajos tipos de interés ha permitido reducir de forma significativa el coste de los pasivos financieros, lo que ha compensado el descenso de los ingresos financieros, hasta los 9.575 millones de euros.

Las comisiones netas también contribuyeron en positivo a los resultados, al mantener su trayectoria ascendente. En el último año aumentaron un 7,2% gracias al auge de los productos comercializados fuera del balance. En su crecimiento ha influido tanto el incremento de las comisiones percibidas, 5,9%, como el descenso de las comisiones pagadas, -7,2%.

Asimismo, el crecimiento del 6,6% del margen bruto, hasta los 10.428 millones de euros, se debe en gran medida a los ingresos de la cartera de renta variable, que mostraron signos de recuperación, tanto por la parte de dividendos (con un incremento del 1,4%), como por la de resultados de las entidades valoradas por participación (197,2%).

Cuadro resultados 1S 2015

| | Millones € | | Variación | | % Balance medio | | |
|---|---------------|--------------|-------------|--------------|-----------------|-------------|------------------|
| | 1S 2015 | 1S 2014 | Millones € | % | 1S 2015 | 1S 2014 | Variación (p.p.) |
| Ingresos financieros | 9.575 | 10.475 | -900 | -8,6 | 2,08 | 2,21 | -0,13 |
| Gastos financieros | 4.182 | 5.193 | -1.011 | -19,5 | 0,91 | 1,10 | -0,19 |
| MARGEN DE INTERESES | 5.393 | 5.282 | 112 | 2,1 | 1,17 | 1,12 | 0,06 |
| Dividendos | 203 | 201 | 3 | 1,4 | 0,04 | 0,04 | 0,00 |
| Comisiones netas | 2.297 | 2.143 | 154 | 7,2 | 0,50 | 0,45 | 0,05 |
| Resultados entidades por participación | 499 | 168 | 331 | 197,2 | 0,11 | 0,04 | 0,07 |
| Resultados de operaciones financieras | 1.783 | 2.060 | -277 | -13,4 | 0,39 | 0,44 | -0,05 |
| Otros resultados de explotación y diferencias de cambio | 252 | -72 | 324 | - | 0,05 | -0,02 | 0,07 |
| MARGEN BRUTO | 10.428 | 9.781 | 647 | 6,6 | 2,27 | 2,07 | 0,20 |
| Gastos explotación | 5.283 | 4.522 | 761 | 16,8 | 1,15 | 0,96 | 0,19 |
| Gastos de personal | 3.446 | 2.881 | 565 | 19,6 | 0,75 | 0,61 | 0,14 |
| Otros gastos generales | 1.401 | 1.224 | 178 | 14,5 | 0,30 | 0,26 | 0,05 |
| Amortizaciones | 436 | 418 | 19 | 4,4 | 0,09 | 0,09 | 0,01 |
| Pérdidas por deterioro de activos financieros | 2.569 | 2.515 | 54 | 2,2 | 0,56 | 0,53 | 0,03 |
| Otras provisiones | 405 | 100 | 306 | 306,7 | 0,09 | 0,02 | 0,07 |
| RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN | 2.170 | 2.645 | -474 | -17,9 | 0,47 | 0,56 | -0,09 |
| Pérdidas por deterioro del resto de activos | 361 | 195 | 166 | 85,3 | 0,08 | 0,04 | 0,04 |
| Otras ganancias y pérdidas | 322 | 229 | 92 | 40,2 | 0,07 | 0,05 | 0,02 |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 2.131 | 2.679 | -549 | -20,5 | 0,46 | 0,57 | -0,10 |
| Impuesto sobre beneficios y resultado sobre operaciones interrumpidas | 205 | 574 | -368 | -64,2 | 0,04 | 0,12 | -0,08 |
| RESULTADO CONSOLIDADO | 1.941 | 2.163 | -223 | -10,3 | 0,42 | 0,46 | -0,04 |
| RESULTADO ATRIBUIDO | 1.929 | 2.157 | -228 | -10,6 | 0,42 | 0,46 | -0,04 |